
 

 

 

 

前期も残すところあとわずか！ 

前期も残すところあと２週間となりましたが、これまでたくさんのご支援とご協力をいただき、あり

がとうございました。後期もより充実した学校生活が送れるよう、力を尽くしてまいります。 

終業式の日には、通信表をお渡しします。前期を振り返り、できたことや頑張ったことなどをたくさ

ん褒めてあげてください。また、後期に向けて、何をどのように頑張っていくのかを一緒に考えてい

ただけると嬉しいです。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

4 年生の学習や生活の様子 
 夏休み作品展では、子どもたち一人ひとりの工夫や努力が光る力作がそろいました。工作や絵画、自由研

究など、それぞれの思いが込められた作品に、じっくりと取り組んだ様子が伝わってきました。鑑賞日には、

友達の作品を見て「すごいね。」「工夫がいっぱいだね。」と声を掛け合いながら楽しむ姿があり、お互い

のよさを認め合うよい機会となりました。 

 また、作品づくりにあたっては、ご家庭でのご指導やご協力をいただき、誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 総合的な学習の時間に、車いす体験を行いました。子どもたちは実際に車いすに乗ったり押したりしなが

ら、段差や坂道の移動の大変さを肌で感じることができました。体験を通して「思ったより力がいるんだ。」

「段差は怖いけど、声をかけてもらえると安心できる。」など、気付きを話し合う姿が見られました。体験

を通じて車いすを利用されている方の思いに寄り添い、支える立場としてできることを考える貴重な学びを

得ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     
   

４年学年だより 

令和７年９月３０日（火） 

目黒区立東根小学校 

校長   高鍋  恭子 

第 ４ 学 年 担 任 FORZA 



 

 

 

 

 

【お知らせとお願い】 
●教材費の引き落としについて 

１０月１０日に後期教材費 9000円を引き落とします。 

（別途、引き落とし手数料が１０円かかります。）ご承知おきください。 

●保護者会について 

日時 ： １０月２日（水） 午後３時より  場所 ： 各教室 

前期のお子さんの様子や後期の学校行事についてお話する予定です。 

ご多用とは存じますが、どうぞご参加ください。 

●下校時避難訓練について 

１０月６日（月）にコース毎に分かれて集団下校訓練を行います。そのため、通常とは下校時刻が 

異なりますのでご確認ください。 

●遠足について 

お弁当のご準備をお願いいたします。詳細は後日配布する遠足のしおりでご確認ください。 また、 

酔い止めなどの服薬については Home&Schoolなどを通して事前に担任までお知らせください。 

ご家庭で飲まれてから登校する場合も同様にお知らせください。     

●ここカラダシートの取り組みについて 

    体力向上を図る一環として、１０月２０日（月）～１０月２６日（日）に「めぐろ ここカラダシート」の取組

を行います。各ご家庭におかれましても、お子さんが適切な生活習慣を身に付けたり、整えたりできるよ

う、お力添えをお願いいたします。１０月２７日（月）に、保護者欄に押印のうえ、ご提出ください。 

●学校公開について 

    実施日 １０月３１日（金）１１月１日（土）に、学校公開があります。詳細は、Home&Schoolにてお知

らせいたします。 

国語 
ごんぎつね   漢字を正しく使おう  ローマ字を使いこなそう 

クラスみんなで決めるには   秋の楽しみ  書写「文字の配列」 

社会 東京都に残る「くらやみ祭り」 

算数 がい数 式と計算 小数 

理科 雨水のゆくえ  月や星②夏の終わり わたしたちの体と運動 

体育 鉄棒運動 アルティメット マット運動 高跳び 

総合 情報教育 広げよう人と人とのつながりを 

道徳 家族愛    規則の尊重    自然愛護    善悪の判断 

音楽 せんりつのとくちょうを感じ取ろう 

図画工作 わすれられない気持ち 

外国語活動 Alphabet 

学習の予定 

 


